PROJETO DE LEI CM N° 038/2015

    Denomina “Alcino Ferreira Breves” a praça
   localizada na rua Mato Grosso esquina com rua
   Anita Garibalde, no bairro Catalão neste município.

O  povo  do  Município  de  Divinópolis,  por  seus  representantes  legais,  aprova  e  eu,  na
qualidade de Prefeito Municipal, em seu nome sanciono a seguinte Lei:

Art. 1°  - Fica denominada Praça Alcino Ferreira Breves a praça localizada na rua Mato
Grosso esquina com rua Anita Garibalde no bairro Catalão no município de Divinópolis.

Art. 2°  - A Prefeitura Municipal providenciará a colocação de placas indicativas no local,
bem como a devida comunicação à Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos ECT, Companhia
de Saneamento de Minas Gerais – COPASA, Companhia Energética de Minas Gerais – CEMIG,
TELEMAR e Cartório de Registro de Imoveis.

Art. 3°   -  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Divinópolis, 13 de maio de 2015

Edimar Máximo
Vereador – PHS

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.camaradiv.mg.gov.br                                e-mail: geral@camaradiv.mg.gov.br

JUSTIFICATIVA

Alcino Ferreira Breves nasceu em  07/04/1924 era natural de São Francisco de Paula em
Minas Gerais e casado com Conceição Matildes Breves.

Pai de Eliana Breves Pereira e Emir Matides Breves, sendo um excelente chefe de família ,
pai  dedicado,  esposo  dedicado,  onde  viveu  com  sua  cônjuge   por  60  anos.  Faleceu  no  dia
20/11/2013.  Senhor Alcino era  o 1º  dos  7 filhos  de Joaquim Ferreira  Breves  e  Maria  Cândida
Breves.

Mudou se para Divinópolis em 1947 onde aprendeu o ofício de alfaiate, trabalhando na Cia
e Fiação Divinópolis.

Foi o fundador do Sindicato dos Tecelões, sendo o seu primeiro presidente.

Foi  um dos  fundadores  do  Conselho  de  Moradores  dos  bairros  Bela  Vista,  São  José  e
Catalão, sendo seu primeiro presidente e posteriormente exercendo mai um mandato.

Foi como funcionário público estadual, onde trabalhou na Secretaria de Agricultura, onde
exerceu os cargos de auxiliar de veterinário e fiscal de caça e pesca.

Foi transferido para a Secretaria  de Educação onde trabalhou na escola Estadual  Martin
Cyprien, onde aposentou no ano de 1984.

Foi um líder comunitário onde sempre procurou ajudar as pessoas que o procuravam, filiado
a partido político, foi candidato a vereador no ano de 1950, sendo derrotado pelo Senhor Eliseu
Brasileiro Zica pela diferença de 01 voto.

Durante  a  sua  caminhada  política,  conheceu  vários  presidentes  de  nosso  país,  Getúlio
Vargas, Joselino Kubitschek, José Sarney e também conheceu alguns governadores do estado de
Minas Gerais, tais como Francelino Pereira e Tancredo Neves.

Residiu durante 54 anos no endereço a rua Anita Garibalde no bairro Catalão, onde hoje
reside seu filho, nora e netos.

Edimar Máximo
Vereador -PHS

Divinópolis, 13 de maio  de 2015

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.camaradiv.mg.gov.br                                e-mail: geral@camaradiv.mg.gov.br